1

证券代码：600736   股票简称：苏州高新  公告编号：2025-002

苏州新区高新技术产业股份有限公司

关于预计2025年度日常关联交易的公告

重要内容提示：

 本次日常关联交易已经苏州新区高新技术产业股份有限公司（以下简称

“公司”）董事会审议通过，无需提交股东大会审议。

 本次日常关联交易是公司经营所需，交易定价公允，对公司持续经营能

力、盈利能力及资产独立性等不会产生不利影响，不会对关联方形成较大依赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

1、董事会表决情况和关联董事回避情况

2025年2月27日，公司第十届董事会第三十七次会议审议通过了《关于预计

2025年度日常关联交易的议案》，表决结果：8票同意、0票反对、0票弃权；关

联董事陈乃轶先生回避表决。

2、独立董事专门会议审议情况

2025年2月26日，公司第十届董事会独立董事专门会议第五次会议审议通过

了《关于预计2025年度日常关联交易的议案》，表决结果：3票同意、0票反对、

0票弃权。

全体独立董事一致认为，该关联交易是公司经营所需，关联交易定价政策和

定价依据、结算方式是公平公允的，符合国家有关法律法规规定，不存在损害公

司及全体股东、特别是非关联股东利益的情形，同意将本议案提交公司董事会审

议。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

经公司第十届董事会第二十七次会议审议通过，同意控股子公司苏州高新进

口商贸有限公司（以下简称“商贸公司”）2024年度增加与关联方东方国际创业

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2

股份有限公司（以下简称“东方创业”）与日常生产经营相关的关联交易额度不

超过4,500万元，总额度增至不超过36,500万元。

单位：万元

关联交易类别 关联人 上年预计金额 上年实际发生金额

预计金额与实

际发生金额差

异较大的原因

与日常生产经

营相关的关联

交易

东方创业 36,500 36,454.03 不适用

注：上年实际发生金额未经审计。

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

根据经营需求，公司预计2025年度商贸公司与东方创业与日常生产经营相关

的关联交易总额不超过36,700万元。

单位：万元

关联交

易类别
关联人

本次预

计金额

占同类

业务比

例（%）

本年年初

至披露日

与关联人

累计已发

生的交易

金额

上年实际发

生金额

占同类

业务比

例（%）

本次预计

金额与上

年实际发

生金额差

异较大的

原因

与日常

生产经

营相关

的关联

交易

东方创

业
36,700 34.33 3,174.56 36,454.03 48.28 不适用

二、关联人介绍和关联关系

（一）关联人的基本情况

1、关联方名称：东方国际创业股份有限公司

2、统一社会信用代码：91310000132212080D

3、成立时间：1998年11月18日

4、注册地址：中国（上海）自由贸易试验区张杨路707号2221室

5、主要办公地点：上海市娄山关路85号A座

6、法定代表人：谭明

7、注册资本：877,770,565元人民币

8、经营范围：一般项目：货物进出口；供应链管理服务；进出口代理；离

3

岸贸易经营；针纺织品销售；针纺织品及原料销售；皮革制品销售；箱包销售；

鞋帽批发；服装辅料销售；服装服饰批发；服装制造；服装服饰零售；专业设计

服务；面料纺织加工；生物化工产品技术研发；化工产品生产（不含许可类化工

产品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）；日用品批发；日用品销售；日

用百货销售；自有资金投资的资产管理服务；食品销售（仅销售预包装食品）；

国内贸易代理；非居住房地产租赁；第二类医疗器械销售。（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

9、控股股东/实际控制人：东方国际（集团）有限公司

10、主要财务数据：

单位：万元

科目
2024年9月30日/

2024年1-9月

2023年12月31日/

2023年1-12月

资产总额 1,788,530.42 1,714,332.45

负债总额 991,055.65 945,302.87

归属于上市公司股东的所有者权益 759,903.41 728,962.84

营业收入 2,506,514.28 3,364,650.72

归属于上市公司股东的净利润 18,787.77 27,212.09

资产负债率 55.41% 55.14%

（二）与公司的关联关系

截至2024年9月30日，东方创业持有公司34,538,714股股份，占公司总股本

的比例为3.00%，东方创业副总经理、财务总监、董事会秘书陈乃轶先生为公司

董事；公司持有东方创业41,095,890股股份，占东方创业总股本的比例为4.66%，

公司副总经理、董事会秘书宋才俊先生为东方创业董事。

（三）前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析

关联方前期同类关联交易执行情况良好，经营情况、财务状况正常，具备持

续经营和服务的履约能力。

三、关联交易主要内容和定价政策

（一）主要内容

在长三角一体化发展的国家战略指引下，公司与东方创业、苏州高新区综保

区合资设立商贸公司，打造苏州进博会“虹桥品汇苏州港”。为满足日常经营与

未来发展需要，每年商贸公司需与东方创业发生一系列日常关联交易，主要包括

4

向关联人购买食品、冷冻肉类、小家电、日化等商品。

（二）定价政策

商贸公司与东方创业的与日常生产经营相关的关联交易价格参照市场价格

协商确定。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

本次日常关联交易旨在充分利用关联法人的资源，提升商贸公司经营规模，

进一步放大“虹桥品汇苏州港”的品牌影响力，优化公司营收和利润结构。

本次日常关联交易遵循公开、公平、公正的原则，交易价格以市场价格为基

础、经双方协商确定，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的行为，

不影响公司的独立性。

特此公告。

苏州新区高新技术产业股份有限公司

董事会

2025年 2月 28 日